——  零售銀行業務對全行利潤貢獻度日益提高。零售銀行既是本行的傳統優勢業務，同

時也是支壠本行未來業績持續提升的戰略業務之一。去年本行開始實施第一零售銀行戰略，全

面加快了個人銀行業務產品的創新、服務的升級和市場的開發，個人銀行業務營業貢獻達到

622.57億元，佔全部業務營業貢獻的比重提高到34.4%。

　　——  科技領先優勢明顯。繼國內首家完成數據大集中後，2006年又率先完成按公司業務

和個人業務兩條線進行的數據邏輯整合工程，前瞻性地建立了滿足未來業務發展需要的核心業

務應用平台。客戶信息、風險管理等應用系統相繼投產和運營，全行信息技術優勢進一步轉化

為生產力，對業務發展的支持和推動作用持續增強。

行長致辭

二零零六年度報告 （A股） 15

　　——  成本和風險管理水平進一步提高。以經濟增加值 (EVA)為導向配置費用資源，強化

全面成本管理，成本收入比控制在36.0%的較好水平。全面風險管理體系不斷完善。內部評級法

在非零售信貸領域推廣應用，信用風險管理能力進一步提升，全行不良貸款余額持續下降，不

良貸款率進一步降至3.79%。撥備覆蓋率達到70.56%，同比增加16.36個百分點。適應利率市場

化和人民幣㶅率形成機制改革，市場風險、流動性風險管理機制不斷趨於完善。內控體系進一

步健全，操作風險控制達到國際同業較好水平。

　　——  人才戰略全面實施。根據上市銀行經營發展需要，調整充實了各級經營管理層，一

大批懂業務、善經營、會管理的優秀人才脫穎而出，在全行經營管理中發揮出更大的作用。分

層次開展了全員培訓、各級管理人員和各類專業人才的針對性培訓。

　　過去一年，本行改革發展的新成就贏得了國內外各界的廣泛認同，獲得了全球“新興市場

最佳銀行”、“中國最佳銀行”、“中國最佳零售銀行”、“中國最佳個人網上銀行”、“中國最佳托

管銀行”和“中國最佳人民幣現金管理行”等多項榮譽。穆迪、標準普爾、惠譽等國際評級機構

相繼調升了本行評級。

　　2007年是本行進入資本市場後的第一個完整財年，我們正在按照董事會確定的戰略目標，

進一步深化內部改革，加快經營轉型，增強自主創新能力，積極改善金融服務，全面加強風險

管理，快速提升核心競爭力，保障各項業務又好又快的發展，努力實現公司價值、股東回報的

協調與可持續增長。

　　我們經營管理層有信心和能力在建設國際一流現代金融企業的新征程中不斷創造新業績，

實現新跨越，交出令廣大股東滿意的答卷。

行長：楊凱生

二○○七年四月三日

中國工商銀行股份有限公司16

監事長　王為強

二零零六年度報告 （A股） 17

股本變動及主要股東持股情況

股份變動情況

股份變動情況表
單位：股

本次變動前 本次變動增減（+, -） 本次變動後

數量 比例 (%) 發行股份 其他 小計 數量 比例 (%)

一、有限售條件股份 286,509,130,026 100 18,135,498,000 -12,209,895,000 5,925,603,000 292,434,733,026 87

　　1. 國家持股 262,324,392,623 92 -12,209,895,000 -12,209,895,000 250,114,497,623 75

　　2. 國有法人持股

　　3. 其他內資持股 8,119,220,000 8,119,220,000 8,119,220,000 2

　　　其中：

　　　境內法人持股

　　　境內自然人持股

　　4. 外資持股 24,184,737,403 8 10,016,278,000 10,016,278,000 34,201,015,403 10

　　　其中：

　　　境外法人持股

　　　境外自然人持股

二、無限售條件股份 37,514,152,000 4,069,965,000 41,584,117,000 41,584,117,000 13

　　1. 人民幣普通股 6,830,780,000 6,830,780,000 6,830,780,000 2

　　2. 其他 30,683,372,000 4,069,965,000 34,753,337,000 34,753,337,000 11

三、股份總數 286,509,130,026 100 55,649,650,000 -8,139,930,000 47,509,720,000 334,018,850,026 100

註：(1) 本表所稱變動前和變動後，系指本行首次公開發行結束前後。

(2) 本表中國家持股的性質根據《財政部關於中國工商銀行國有股權管理方案的批復》（財金函 [2006]169號）中的相關內
容界定，特指中華人民共和國財政部（簡稱“財政部”）、中央㶅金投資有限責任公司（簡稱“㶅金公司”）和全國社會
保障基金理事會（簡稱“社保基金理事會”）持有的股份。本表中外資持股是指參與H股全球配售的境外股東及境外戰
略投資者高盛集團有限公司（簡稱“高盛集團”）、安聯保險集團（簡稱“安聯集團”）和美國運通公司（簡稱“美國運通”）
持有的股份。其他內資持股指A股網下配售的股份數。

(3) 有限售條件股份是指股份持有人依照法律、法規規定或按承諾有轉讓限制的股份。

有限售條件股份可上市交易時間
單位：股

限售期滿新增 有限售條件 無限售條件

時間 可上市交易股份數量 股份數量余額 股份數量余額 說明

2007年1月27日 2,350,000,000 290,084,733,026 41,584,117,000 A股網下配售投資者

2007年10月27日 12,900,888,000 277,183,845,026 43,934,116,000 A股戰略投資者和H股企業配售部分

2008年4月27日 2,884,610,000 274,299,235,026 56,835,005,000 A股戰略投資者